SECRETAR IA Dl

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Fls j oq \ .
Proc. N° (1(5/i.L

A.- Ji1L)
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE TERMO ADITIVO ... ~ -- ,,,..-'

O Município de Eh' padinha MA. através da Secretaria de Municipal de Assistência So­
cial convoca o Sr' Antoni Claudio Rodrigues Fcrrcirn, para a. sinatura do primeiro termo aditi vo
ao Contrato n" 00 1 /202 1, ujo objeto consiste na Locação de imóvel para Funcionamento do CRAS
VILA ISAMA RA de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de
Chapadinha/MA.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço.

/
Cbapadinha MA. 24 de Agosto de 2023

EZEQUIAS DOU
Secretário Municipal de As!>i.stência Social

>ref eitura Mun. de Chapad1~ha
f.zequias Douglas dos ~ntos Silva
~ecretano Mun. de Assistenc1a Soc1a1

rp~ c,.71 ~3R 2~1 7?

Â\ Ataliha Vicirn de Almeida, 2650 Corrente
C PJ· 18.266.266 0001-46

TERCEIRO TERMO AOITJVO AO CONTRATO Nº

Processo Administrativo: 0101.4633.2023 / /
Apenso ao Proc. Administrativo: 0101.0127.2021

Pelo presente instrumento particular de aditamento ao contrato de execução de serviços que fazem entre si, de um lado o
Município de CHAP ADINHA, através da SECRETARIO MUNICIPAL DE ASSISttNCIA SOCIAL, inscrito( a) no
CNPJ sob o nº 18.266.266/0001-46, sediada na Av. Ataliba Vieira de Almeida, 2650 - Corrente - Chapadinha - MA.
representado neste ato pelo Sr. Ez.equias Douglas dos Santos Silva, Secretário Municipal de Assistência Social, residente
~cidade, portador do CPF oº 523.838.233-72, e do outro lado o Sr'. Antonio Claudio Rodrigues Ferreira, portador do
91': nº 796.942.173-34, e RG nº 28222394-0 SSP/MA com sede na Av. Ataliba Vieira de Almeida, s/n - Terras Duras

Cbapadinba - MA ao final assinado, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, têm entre si justo e
acertado ADITAR o Contrat?_n::2?1/2021 para LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMEN'fO DO CRAS
VILA ISAMARA DE CE~INHA, decorrente da licitação procedida na m alidade DISPENSA DE
'LICITAÇÃO nº 045/2021 1 oriunda do processo Administrativo n ° 0101.0127.2021~ termos da Lei Federal
8.666/93, que passa a ter a seguinte redação, permanecendo as demais estipulações:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto a prorrogação por mais lO(dez) meses, para LOCAÇÃO DE
IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CRAS DA VILA ISAMARA DE CHAPAOINHA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

2. IEm decorrência do aditamento visando à prorrogação por mais IO(dez) meses ao Contrato nº 001/2021 .
2.2 O presente Termo Aditivo terá efeitos a partir do último dia de vigência do Contrato nº 001/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

.. O valor do presente Termo de Aditivo é de R$ 14.000,00(quatorze mil reais).
3.2. O cronograma de desembolso será realizado mensalmente no valor estimado de R$ 1.400,00(hum mil e quatrocentos
reais).

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4. L Art. 24, X inciso II, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DO RECURSO 9RÇAMENT ÁRIO

5.1. Os recursos para fazer face aos dispênruos decorrentes da prorrogação dos serviços ora estipulados estão consignados
no Orçamento Geral do Município, e constam da seguinte dotação:
Exerci cio 2023:

02.11.01
08.1 22.0012.2020.0000

02.11.02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Av Ataliba Vieira de Almeida. 2650 - Com:nte
CNPJ: 18.266.266/0001-46

·-PUHITIJRA l(UN ICIPAl

ASSISTINCIA SOCIAL ~
• SICHURIA l>l ,,~" ~ ..............

08.244.0012.2032.000

33.90.36.00

Compromisso e Oesenvo/111mento

MANUTENÇAO e FUNCIONAMENTO DE PROGRAMAS ·or:­
ASSISTENCIA SOCIAL

Outros Servi os de Terceiros - Pessoa Física ........................ .

CL\USULA QUINTA- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. Permanecem inalteradas e cm pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de contratação original que
não tenham sido alteradas.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e comratados, firmam o presente aditivo, cm 3 (três) vias de igual teor e forma, para que sunam os
seus efeitos legais.

Testemunhas:

- ~ ()
&me:~ ~ ~ (f' i. ~;"--' Nome~L~J !1@~6 .Qo.~

Cpf :IÍ~'f3 - q/ Cpf. fl) . ff?O . - Ç

/\v /\Laliba Viciru de /\lmcida, 2650 Corrente
CNPJ: 18.266.26610001-46

SICRITARIA OE ~ CHAPADINHA ·;; P REHITU~A MU " ICI PA L

ASSISTÉNCIA SOCIAL JI
Compromisso e Desenvolvimento

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - C07T TO Nº OO Jn

TERCEIRO TERMO ADI~IVO AO CONT~ TO Nº 00112021

DISPENSA DE LICIT AÇAO 045/202 l /

Fls //*
1Proc. ~ otf5fri1 E

-/'.} :- l'ÃÃi;;
a.ç·· .. ~ ... -... ... .

PARTES: Secretaria Mlmicipal de Assistência Social e Antonio Claudio Rodrigues Fen-eira

OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do CRAS VLLA ISAMARA de interesse da Sec. Municipal
de Assistência Social.

Data da Assinatura: 24 de Agosto de 2023

VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 1 O( dez) meses BASE LEGAL: Art. 24, X e Art. 57 inciso II Lei nº
8.666/93

Dispensa 045/2021 ADITAMENTO DE PRAZO: IO(dez) meses

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.11.01 SECRET ARJA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.122.00 l 2.2020.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE

ASSlSTENCLA SOCIAL

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0012.2032.000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DE PROGRAMAS DE

ASSISTENCIA SOCIAL

33.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica .........................

ASSINATURAS:

e LOCATÁRIO(A): Secretaria Municipal de Assistência Social Representado pelo Srº. Ezequias Douglas dos
Santos Silva.
LOCADOR: Antonio Claudio Rodrigues Ferreira .

... n~teltura Mun. de Chapadinha
:.zequlb\ Douglas dos SantGS Silva
~cretar?o Mun. de·Assistência Social

.... ,..., "-( ' ~~~ 213. 72

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNI
CHAPADINHA MA

ANO Ili
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.303.0010.2157 .0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ASSISTENCIA

FARMACEUTICA

3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO

VIGrNCIA. 08 de Setembro de 2023 a 08 de Setembro de 2024. DATA DA

ASSINATURA: 08 de Setembro de 2023. Chapadlnha (MA), 08 de Setembro de

2023.Alberto Carlos Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

Processo Administrativo n• 0101.4784.2023 Dispensa de licitação n• 043/2023

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 75, Inciso li, da Lei

n.2 14.133 de 01.04.2021, que dispõe que Hpara contratação que envolva

valores Inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros

serviços e compras" para a Contra tação de empresa especializada para

consultoria e Assessoria na execução da Lei Complementar 195/2002, Intitulada

Lei Paulo Gustavo, no Munidplo de Chapadlnha/MA A empresa Meneses

Comercio e Serviços LTDA, no valor total de RS 33.500,00(trinta e t rês mil e

quinhentos reais). AUTORIZO, conforme prescreve o art. 75, VIII da Lei

14.133/2021, e determinando que se proceda a publicação do devido eJCtrato.

Chapadlnha • MA, 12 de Setembro de 2023 Ezequlas Douglas dos Santos Silva

Sec. Municipal de Assistência Social.

-------- -------- - -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - CONTRATO N" 001/ 2021

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 001/2021 NUMERO DO

A OCESSO ADMINISTRATIVO: 0101.4633.2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO

"W5/2021PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Antonio Claudlo

Rodrigues Ferreira OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do CRAS

VILA ISAMARA de interesse da Sec. Municipal de Assistência Social. Data da

Assinatura: 24 de Agosto de 2023VIGrNCIA DO TERMO DE ADrrtVO: lO(dez)

meses BASE LEGAL: Art. 24, X e Art. 57 inciso li lei nª 8.666/93 Dispensa

045/2021 ADITAMENTO DE PRAZO: lO(dez) meses DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA·

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL

08.122.0012.2020.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0012.2032.000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DE

PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL

33.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física .........................

ASSINATURAS. LOCATÁRIO(A): Secretaria Municipal de Assistência Social

Representado pelo Sr2. Ezequias Douglas dos Santos Siiva. LOCADOR: Antonio

Claudlo Rodrigues Ferreira. Chapadinha - MA, 24 de Agosto de Ezequias

Douglas dos Santos Silva Secretário Municipal de Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL OE CHAPADINHA·MA

EXTRATO OE CONTRATO Nº 239/2023 - Ol Nº 042/2023-SEMUS

CONTRATO N2 239/2023 • Dl N" 042/2023 - Processo Administrativo N2

4865/2023. ORl-GEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 042/2023. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICl-PAL DE SAÚDE. CONTRATADA: JOSENALDO DE SOUSA

CRUZ 232278701860. CNPJ. n2 39.610.117/0001-22. OBJETO: Contratação de

serviços para manutenção de equipamentos de refrigeração de Interesse da

Secretaria Municipal de Saúde. FUNDAMENTAÇÃO: art. 75, inciso 11 da Lei n9

14.133, de 01 de abril de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: RS

54.158,00 (cinquenta e quatro m il cento e cinquenta e oito reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁ-RIA: 02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAM ENTO

02.14.0lSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAM ENTO

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 02.14

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.0010.206S.OOOO MANUTENÇÃO DA REDE

MUNICIPAL DE SAUDE 02.14 SECRE-TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E

SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0010.2155.0000

MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO PRIMARIA 02.14 SECRTARIA MUNICIPAL

DE SAÚDE E SANEAMENTO 02.14.02 FUNDO MUNl-CIPAL DE SAÚDE

10.302.0010.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO ES-PECIALIZADA

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica. VIG[ NCIA: 13 de

Setembro de 2023 a 13 de Setembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 13 de

Setembro de 2023. Chapadinha (MA), 13 de Setembro de 2023.Alberto Carlos

Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPAOINHA-MA

EXTRATO OE CONTRATO Nº 237/2023-DL Nº 043/2023

CONTRATO Ni 237/2023- Dl Nº 043/2023 - Processo Administrativo NV

4784/20230RIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO - 043/2023 CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL CONTRATADA: MENESES

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 41.994.791/0001-08 OBJETO: Contratação

de empresa especializada para Consultoria e Assessoria na execução da Lei

Complementar 195/2002, intitulada lei Paulo Gustavo no Município de

Chapadlnha/MA FUNDAMENTAÇÃO: art. 7S, inciso li, da Lei n2 14.133 de Abril

de 2021 e suas posteriores alterações. VALOR TOTAL: R$ 33.500,00(trinta e três

mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA·

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL

08.122.0012.2020.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DA

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0012.2032.000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DE

PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

VIG~NCIA: 12(doze) meses DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2023

fWENIDA PRESID~NT~ VARGAS 1310 - CENTRO -CEP: 65500-CJOO..OIAPADINHM A- CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2